El Memorándum Nº 4171-2025/GOB.REG.HVCA/GGR con Reg. Doc. 
Nº 397984-+ y Reg. Exp. Nº 2828814, la Opinión Legal Nº 116-2025-GOB.REG.HVCA/GGR-ORAJ­
MRMS, el Informe Nº 0329-2025/GOB.REG.HVCA/GGR/DRYTPLCLP y demás documentación 
adjunta en un total de doscientos treinta y nueve (239) folios útiles, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de Conformidad con el Artículo 191º de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del Título IV, sobre 
Descentralización, concordante con el Articulo 31º de la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la